
 

A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S  
 

 

 

 

 

CONSU 
 

 

A Presidente do Conselho Universitário – CONSU, no uso de suas atribuições, considerando 

deliberação em sua 414ª reunião, realizada no dia 28.03.2017, resolve 
 

ATO Nº 02/2017/CONSU, DE 31/03/2017-1.  designar o Conselheiro ALISSON CARRARO 

BORGES, matrícula 8332-1/UFV, para compor a Subcomissão de Espaço Físico e Meio 

Ambiente, do Conselho Universitário, nos termos da Resolução nº 12/2005-CONSU, em 

substituição ao Conselheiro ANTÔNIO CLEBER GONÇALVES TIBIRIÇÁ, matrícula 5844-0/UFV. 
 

2. Revogar o Ato nº 27/2014/CONSU, de 20/05/2014. 
Publique-se e cumpra-se. 
 

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES  Presidente do CONSU 
 

A Presidente do Conselho Universitário – CONSU, no uso de suas atribuições, considerando 

deliberação em sua 414ª reunião, realizada no dia 28.03.2017, resolve 
 

ATO Nº 03/2017/CONSU, DE 31/03/2017-1. designar o conselheiro EDMILSON PEREIRA 

DA MOTA JÚNIOR, matrícula 10906-1/UFV, em substituição ao conselheiro ANTÔNIO CLEBER 

GONÇALVES TIBIRIÇÁ, matrícula 5844-0/UFV; e o  conselheiro EDUARDO DE ALMEIDA 

MARQUES DA SILVA, matrícula 10364-0/UFV, em substituição ao conselheiro  EDUARDO 

JAIME QUIRÓS BATRES, matrícula 6096-8/UFV, para comporem a Subcomissão de Recursos 

Humanos, do Conselho Universitário, nos termos da Resolução nº 12/2005-CONSU. 
 

2. Revogar os Atos nº 26/2014/CONSU, de 20/05/2014 e 22/2015/CONSU, de 24/03/2015. 
Publique-se e cumpra-se.  
 

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA  Presidente do CONSU 
 

 

 

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 

 

 
ATO Nº 47/PCD/2016  DE  05/12/2016 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0736/2015 de 21/07/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/07/2015, considerando 

a competência delegada pela portaria 0882/2008,  Resolve: designar o servidor FELIPE 

STEPHAN LISBOA, matr. 8750-5, para substituí-la em seu cargo de direção, no período de 13 

a 16/12/2016, por motivo de  participação no Congresso Nacional da ANPEC. Publique-se  e 

cumpra-se. Profª Viviani Silva Lírio -  Pró-Reitora  de Assuntos Comunitários. 

ATO Nº 48/PCD/2016 DE 16/12/2016 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 



0736/2015 de 21/07/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/07/2015, considerando 

a competência delegada pela portaria 0882/2008,  Resolve:  1. nomear os servidores 

RENATO PEREIRA DA SILVA, matr. 10858-8, FELIPE STEPHAN LISBOA, matr. RENATA 

BITENCOURT DUARTE, matr. 7804-2, para, sob a presidência do primeiro, recompor a 

Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da servidora DAYSE MARA DE OLIVEIRA 

FREITAS, matr. 11651-3/UFV.  2.  nomear a servidora VIVIANI SILVA LÍRIO, matrícula 7784-4  

para atuar como  Orientadora da servidora em Estágio Probatório. Publique-se e cumpra-se. 

Profª Viviani Silva Lírio - Pró-Reitora  de Assuntos Comunitários. 

ATO Nº 01/PCD/2017  DE  24/01/2017 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0736/2015 de 21/07/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/07/2015, considerando 

a competência delegada pela portaria 0882/2008,  Resolve: 1- nomear as servidoras 

GRASIELA GOMIDE DE SOUZA, matr. 8334-8, LETÍCIA MARIA ALVARES, matrícula 8851-X, 

CARMEN LÚCIA GOMIDE COSTA, matr.7471-3, para sob a presidência da primeira, 

constitírem Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do servidor ANDRÉ LUIZ 

RODRIGUES, matrícula 12264-5/ufv.  2- nomear  a servidora LUCI MARIA DA SILVA, 

matrícula 11465-0, para atuar como Orientadora do servidor em Estágio Probatório.  Revoga-

se o Ato nº 44/PCD/2016 de 07/11/2016.  Publique-se e cumpra-se. Profª Viviani Silva Lírio - 

Pró-Reitora  de Assuntos Comunitários. 

ATO Nº 02/PCD/2017 DE 30/01/2017 -   A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0736/2015 de 21/07/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/07/2015, considerando 

a competência delegada pela portaria 0882/2008,  Resolve: 1. nomear os servidores FELIPE 

STEPHAN LISBOA, matr. 8750-5, CLÁUDIA ROGÉRIA BISI ROSENTAL, matr. 10104-4 e ÉRIKA 

DAVID BARBOSA, matr. 10424-8, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão 

de Avaliação do Estágio Probatório da servidora GERALDA APARECIDA DOS SANTOS, matr. 

11937-7. 2. nomear a servidora  JUNIA ZACOUR AZEVEDO DEL GIUDICE, matr. 7170-6, para 

atuar como Orientadora da servidora em Estágio Probatório.  Publique-se e cumpra-se. Profª 

Viviani Silva Lírio - Pró-Reitora  de Assuntos Comunitários.  

ATO Nº 03/PCD/2017 DE 30/01/2017 -  A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0736/2015 de 21/07/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/07/2015, considerando 

a competência delegada pela portaria 0882/2008,  Resolve: 1. nomear os servidores FELIPE 

STEPHAN LISBOA, matr. 8750-5, CLÁUDIA ROGÉRIA BISI ROSENTAL, matr. 10104-4 e ÉRIKA 

DAVID BARBOSA, matr. 10424-8, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão 

de Avaliação do Estágio Probatório da servidora LÍVIA NEVES ÁVILA, matr. 12316-1. 2. 

nomear a servidora  JUNIA ZACOUR AZEVEDO DEL GIUDICE, matr. 7170-6, para atuar como 

Orientadora da servidora em Estágio Probatório.  Publique-se e cumpra-se. Profª Viviani Silva 

Lírio - Pró-Reitora  de Assuntos Comunitários.  

ATO Nº 04/PCD/2017  DE 30/01/2017 -  A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0736/2015 de 21/07/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/07/2015, considerando 

a competência delegada pela portaria 0882/2008, Resolve: 1- nomear os servidores FELIPE 

STEPHAN LISBOA, matr. 8750-5,   RENATO PEREIRA SILVA, matr. 10858-8, ÉRIKA DAVID 

BARBOSA, matr. 10424-8 para sob a presidencia do primeiro, constituirem a Comissão de 

Avaliação do Estágio Probatório do servidor, FABIANO LOURENÇO VERÍSSIMO, matr. 12318-8. 

2- nomear a servidora CLÁUDIA  ROGÉRIA BISI ROSENTAL, matr. 10104-4, para atuar como 

Orientadora do servidor em Estágio Probatório. Publique-se e cumpra-se. Profª Viviani Silva 

Lírio - Pró-Reitora  de Assuntos Comunitários. 

ATO Nº 05/PCD/2017  DE  31/01/2017 -  A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0736/2015 de 21/07/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/07/2015, considerando 

a competência delegada pela portaria 0882/2008, Resolve: designar os servidores FELIPE 

STEPHAN LISBOA, matr. 8750-5, CLÁUDIA  ROGÉRIA BISI ROSENTAL, matr. 10104-4 e JUNIA 

ZACOUR AZEVEDO DEL GIUDICE, matr. 7170-6, para sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Avaliação de Concessão de Auxílios Estudantis.  Publique-se e 



cumpra-se. Profª Viviani Silva Lírio -  Pró-Reitora  de Assuntos Comunitários. 

ATO Nº 06/PCD/2017 DE  31/01/2017 – Cancelado 
 

ATO Nº 07/PCD/2017 DE  02/02/2017 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0736/2015 de 21/07/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/07/2015, considerando 

a competência delegada pela portaria 0882/2008,  Resolve: designar os servidores ULISSES 

BIFANO COMINI, matrícula 10414-0, RENAN DE ALMEIDA COSTA, matrícula 12155-X, 

HELIANE APARECIDA BARROS DE OLIVEIRA, matrícula 11701-3, para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem Comissão para definir critérios para doação e coleta do material de 

resíduos de alimentos,  não consumidos, produzidos no Restaurante Universitário. Publique-

se e cumpra-se. Profª Viviani Silva Lírio - Pró-Reitora  de Assuntos Comunitários. 

 

 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 
SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA 
 

ATO No 0182, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2017 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta no processo n.º 

000559/2017, resolve designar o servidor JÚLIO CÉSAR MENDES CAETANO, matrículas 

11858-3/UFV e 2147434-9/SIAPE, para substituir a servidora PAULA CAROLINA SANTOS 

LOPES, matrículas 11884-2/UFV e 2147654-6/SIAPE, na função gratificada de Chefe do 

Serviço de Licitação, FG-2, da Diretoria de Material da Pró-Reitoria de Planejamento e 

Orçamento, no período de 16 de janeiro de 2017 a 14 de julho de 2017, por motivo de 

licença à gestante da titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas. 
 

ATO No 0183, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2017  O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta no processo n.º 

000745/2017, resolve reconhecer o exercício da servidora CLARISSA SAPORETTI BONFIOLI 

SOARES, matrículas 11313-1/UFV e 2040157-7/SIAPE, em substituição ao servidor 

GILBERTO FIALHO DE FREITAS, matrículas 7185-4/UFV e 431433-9/SIAPE, na função 

gratificada de Diretor-Assistente de Registro Escolar, FG-1, da Diretoria de Registro Escolar da 

Pró-Reitoria de Ensino, no período de 9 a 18 de janeiro de 2017, por motivo de férias 

regulamentares do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas. 
 

ATO No 0184, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2017  O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta no processo n.º 

000730/2017, resolve designar o servidor AFONSO AUGUSTO TEIXEIRA DE FREITAS DE 

CARVALHO LIMA, matrículas 5888-2/UFV e 429476-1/SIAPE, para substituir a servidora 

SIMONE MARTINS, matrículas 7304-0/UFV e 2025827-8/SIAPE, na função gratificada de 

Chefe do Departamento de Administração, FG-1, do Centro de Ciências Humanas, Letras e 

Artes, no período 8 de fevereiro de 2017 a 9 de março de 2017, por motivo de férias 

regulamentares da titular.Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de 



Pessoas. 
 

ATO No 0186, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2017  O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta no processo n.º 

000651/2017, resolve designar a servidora ANA CAROLINA DE CASTRO BAIÃO BRUMANO, 

matrículas 12147-9/UFV e 2277180-1/SIAPE, para substituir a servidora MARGARETH 

TORRES BEZERRA, matrículas 6591-9/UFV e 429977-1/SIAPE, na função gratificada de 

Assistente Técnico, FG-1, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no período de 23 de 

janeiro de 2017 a 3 de fevereiro de 2017, por motivo de afastamento da titular. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO No 0187, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2017  O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta no processo n.º 

000642/2017, resolve designar o servidor PEDRO AUGUSTO BRAGA DOS REIS, matrículas 

12214-9/UFV e 2309910-3/SIAPE, para substituir a servidora VALERIA MONTEZE 

GUIMARAES, matrículas 7984-7/UFV e 1127644-7/SIAPE, na função comissionada de 

Coordenador do Curso de Graduação em Bioquímica, FUC-1, do Centro de Ciências Biológicas 

e da Saúde, no período 23 de janeiro de 2017 a 21 de fevereiro de 2017, por motivo de 

férias regulamentares da titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão 

de Pessoas. 
 

ATO No 0188, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2017  O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta no processo n.º 

000692/2017, resolve reconhecer o exercício do servidor BRUNO RODRIGUES DA SILVA, 

matrículas 11562-2/UFV e 2072832-1/SIAPE, em substituição a servidora MARIA TERESINHA 

LOPES DE FREITAS, matrículas 8779-3/UFV e 1654030-4/SIAPE, na função gratificada de 

Chefe do Serviço de Movimentação e Registro, FG-2, da Divisão de Gestão de Pessoas da Pró-

Reitoria de Gestão de Pessoas, no período 23 a 25 de janeiro de 2017, por motivo de férias 

regulamentares da titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas. 
 

ATO No 0189, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2017 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta no processo n.º 

000660/2017, resolve designar as servidoras MARIA DO CARMO FONTES DE OLIVEIRA, 

matrículas 5722-3/UFV e 429369-2/SIAPE e LUIZA CARLA VIDIGAL CASTRO, matrículas 

10590-2/UFV e 2514360-6/SIAPE, para substituírem a servidora ANA IRIS MENDES COELHO, 

matrículas 7181-1/UFV e 6431387-8/SIAPE, na função comissionada de Coordenador do 

Curso de Graduação em Nutrição, FUC-1, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, nos 

períodos 23 a 31 de janeiro de 2017 e de 1º a 21 de fevereiro de 2017, respectivamente, por 

motivo de férias regulamentares da titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor 

de Gestão de Pessoas. 
 

ATO No 0190, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2017  O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta no processo n.º 

000805/2017, resolve designar a servidora DANIELA DE SOUZA SILVA, matrículas 10964-

9/UFV e 1959488-0/SIAPE, para substituir o servidor JOSE JULIO DE SOUZA, matrículas 

2511-9/UFV e 431321-9/SIAPE, na função gratificada de Chefe da Divisão de Patrimônio, FG-

1, no período 16 de janeiro de 2017 a 16 de março de 2017, por motivo de férias 



regulamentares do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas. 
 

ATO No 0191, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2017  O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta no processo n.º 

000769/2017, resolve designar a servidora FERNANDA CRISTINA DA SILVA, matrículas 

11988-1/UFV e 1217746-9/SIAPE, para substituir o servidor EVANDRO RODRIGUES DE 

FARIA, matrículas 8630-4/UFV e 2573770-1/SIAPE, na função comissionada de Coordenador 

do Curso de Graduação em Ciências Contábeis, FUC-1, do Centro de Ciências Humanas, 

Letras e Artes, no período 2 a 31 de janeiro de 2017, por motivo de férias regulamentares do 

titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO No 0192, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2017 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta no processo n.º 

000843/2017, resolve designar o servidor LUIZ FERNANDO REIS, matrículas 5757-6/UFV e 

429386-2/SIAPE, para substituir o servidor ROGERIO FUSCALDI LELIS, matrículas 6417-

3/UFV e 429834-1/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Arquitetura e 

Urbanismo, FG-1, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, no período 1º de fevereiro de 

2017 a 17 de março de 2017, por motivo de férias regulamentares do titular. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO No 0193, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2017  O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta no processo n.º 

000901/2017, resolve designar a servidora ADRIANA MARCELINA LOPES DIAS DE PAULA, 

matrículas 12311-0/UFV e 2349095-3/SIAPE, para substituir o servidor MARCIO LUIZ FIALHO 

MARTINS, matrículas 2679-4/UFV e 427983-5/SIAPE, na função gratificada de Chefe de 

Seção de Expediente, FG-6, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, no dia 2 de janeiro 

de 2017 e no período de 2 de fevereiro de 2017 a 2 de março de 2017, por motivo de férias 

regulamentares do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas. 
 

ATO No 0196, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2017  O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta no processo n.º 

000952/2017, resolve designar o servidor RICARDO CESAR DE PAULA FILHO, matrículas 

11744-7/UFV e 2117351-9/SIAPE, para substituir o servidor RICARDO LUIS DE SOUSA, 

matrículas 10989-4/UFV e 1964984-6/SIAPE, na função gratificada de Chefe de Serviço de 

Segurança em Redes, FG-3, da Diretoria de Tecnologia da Informação, no período de 31 de 

janeiro de 2017 a 9 de fevereiro de 2017, por motivo de férias regulamentares do titular. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO No 0197, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2017  O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta no processo n.º 

000987/2017, resolve reconhecer o exercício da servidora DJENANE FERREIRA PENA, 

matrículas 11905-9/UFV e 2158671-6/SIAPEE, em substituição a servidora CLARISSA 

SAPORETTI BONFIOLI SOARES, matrículas 11313-1/UFV e 2040157-7/SIAPE, na função 

gratificada de Chefe do Serviço de Apoio Administrativo e Acadêmico, FG-2, da Diretoria de 

Registro Escolar da Pró-Reitoria de Ensino, no período de 30 de janeiro de 2017 a 1º de 

fevereiro de 2017, por motivo de licença médica da titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely 



Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO No 0198, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2017  O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta no processo n.º 00 

0833/2017, resolve reconhecer o exercício do servidor WESCLEY SILVA XAVIER, matrículas 

11513-4/UFV e 1623740-7/SIAPE, em substituição ao servidor MAGNUS LUIZ 

EMMENDOERFER, matrículas 8539-1/UFV e 1546345-4/SIAPE, na função comissionada de 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Administração, FUC-1, do Centro de 

Ciências Humanas, Letras e Artes, no período 21 a 31 de dezembro de 2016, por motivo de 

afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas. 
 

ATO No 0199, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2017 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta no processo n.º 

001029/2017, resolve designar a servidora ANA PAULA FERREIRA BARROS, matrículas 

11432-4/UFV e 1047666-3/SIAPE, para substituir o servidor PAULO ANTONIO DE FARIA, 

matrículas 6859-4/UFV e 431109-7/SIAPE, na função gratificada de Chefe de Setor – 

Pavilhão de Aulas I, FG-9, da Pró-Reitoria de Ensino, no período de 2 de fevereiro de 2017 a 

3 de março de 2017, por motivo de férias regulamentares do titular. Publique-se e cumpra-

se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO No 0200, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2017  O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta no processo n.º 

001039/2017, resolve reconhecer o exercício do servidor ALEXEI PEREIRA VIDIGAL, 

matrículas 11225-9/UFV e 2031811-4/SIAPE, em substituição ao  servidor THALES MACIEL 

VIANA, matrículas 12084-7/UFV e 2256112-1/SIAPE, na função gratificada de Chefe de 

Seção de Expediente, FG-7, do Departamento de Arquitetura e Urbanismo do Centro de 

Ciências Exatas e Tecnológicas, no período de 17 a 31 de janeiro de 2017, por motivo de 

férias regulamentares do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão 

de Pessoas. 
 

ATO No 0201, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2017  O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta no processo n.º 

000767/2017, resolve designar o servidor PAULO HENRIQUE CARDOSO DOS SANTOS, 

matrículas 8251-1/UFV e 1454886-3/SIAPE, para substituir o servidor JOSE ANTONIO 

CARDOSO, matrículas 5274-4/UFV e 429098-7/SIAPE, na função gratificada de Chefe do 

Serviço de Geração e Distribuição de Vapor, FG-4, da Divisão de Manutenção de Estruturas 

Urbanas e Meio Ambiente da Pró-Reitoria de Administração, no período de 6 de março de 

2017 a 4 de abril de 2017, por motivo de férias regulamentares do titular. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO No 0205, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2017  O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta no processo n.º 

001073/2017, resolve designar a servidora CRISTIANA TRISTÃO RODRIGUES, matrículas 

11619-X/UFV e 2081647-5/SIAPE, para substituir o servidor EVONIR PONTES DE OLIVEIRA, 

matrículas 6730-X/UFV e 430992-1/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento 

de Economia, FG-1, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no período 1º a 9 de 

fevereiro de 2017, por motivo de férias regulamentares do titular. Publique-se e cumpra-se. 



(a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO No 0207, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2017  O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta no processo n.º 

016213/2016, resolve designar o servidor JOSE ALCINO JUSTINO, matrículas 9824-8/UFV e 

430227-6/SIAPE, para substituir o servidor WILSON SOARES GUEDES, matrículas 6023-

2/UFV e 429562-8/SIAPE, na função gratificada de Chefe da Divisão de Conservação de 

Estruturas Urbanas, FG-1, da Pró-Reitoria de Administração, no período de 6 de março de 

2017 a 4 de abril de 2017, por motivo de férias regulamentares do titular. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO No 0209, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2017  O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta no processo n.º 

001074/2017, resolve designar o servidor LUIZ CARLOS FRANCO, matrículas 5228-0/UFV e 

429067-7/SIAPE, para substituir o servidor MAURO SERGIO DEMARTINI JUNIOR, matrículas 

10417-5/UFV e 2830020-6/SIAPE, na função gratificada de Chefe de Seção de Expediente, 

FG-7, do Departamento de Economia do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no 

período de 15 a 24 de fevereiro de 2017, por motivo de férias regulamentares do titular. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO No 0210, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2017  O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta no processo n.º 

001171/2017, resolve designar as servidoras CHRISTINA GONTIJO FORNACIARI, matrículas 

12080-4/UFV e 1682729-8/SIAPE; ROSANA APARECIDA PIMENTA, matrículas 10896-0/UFV e 

1940761-3/SIAPE; MARIA DAS GRACAS SOARES FLORESTA, matrículas 6826-8/UFV e 

431038-4/SIAPE e LAURA PRONSATO, matrículas 8418-2/UFV e 1509749-1/SIAPE; para 

substituírem a servidora EVANIZE KELLI SIVIERO ROMARCO, matrículas 8565-0/UFV e 

2526989-8/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Artes e Humanidades, 

FG-1, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, nos períodos de 5 e 6 de fevereiro de 

2017; 7 a 12 de fevereiro de 2017; 13 a 17 de fevereiro de 2017 e de 18 a 19 de fevereiro 

de 2017, respectivamente, por motivo de férias regulamentares da titular. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO No 0213, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2017  O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta no processo n.º 

001403/2017, resolve reconhecer o exercício do servidor MÁRCIO DE LUCCA FILHO, 

matrículas 8272-4/UFV e 1456356-1/SIAPE, em substituição ao servidor JOSÉ REINALDO 

LIMA, matrículas 2683-2/UFV e 427987-8/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Serviço 

de Gestão e Controle de Processo Judiciais, FG-2, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, no 

período de 2 a 23 de janeiro de 2017, por motivo de férias regulamentares do titular. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO No 0217, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta no processo n.º 

001410/2017, resolve designar a servidora MARLI LIMA DA SILVA, matrículas 6910-8/UFV e 

431178-0/SIAPE, para substituir a servidora CLEIDE FRANCISCA DE SOUZA TANO, matrículas 

6909-4/UFV e 431174-7/SIAPE, na função gratificada de Chefe de Seção de Apoio 

Administrativo, FG-6, da Central de Experimentação, Pesquisa e Extensão do Triângulo 



Mineiro-CEPET, no período 8 a 17 de fevereiro de 2017, por motivo de férias regulamentares 

da titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO No 0218, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta no processo n.º 

01424/2017, resolve designar a servidora ROSANY APARECIDA DE SOUZA PORTUGAL, 

matrículas 7982-0/UFV e 2343492-1/SIAPE, para substituir o servidor EDIR DE OLIVEIRA 

BARBOSA, matrículas 6076-3/UFV e 429590-3/SIAPE, na função gratificada de Chefe de 

Seção de Editorial, FG-6, da Editora UFV da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, no período 15 

a 24 de fevereiro de 2017, por motivo de férias regulamentares do titular. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO No 0219, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta no processo n.º 

001380/2017, resolve designar o servidor MICHELLE NAVE VALADÃO, matrículas 10894-

4/UFV e 1939001-0/SIAPE, para substituir o servidor NILSON ADAUTO GUIMARAES DA 

SILVA, matrículas 8747-5/UFV e 3333963-8/SIAPE, na função comissionada de Coordenador 

do Curso de Graduação em Letras, FUC-1, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no 

período 1º de fevereiro de 2017 a 2 de março de 2017, por motivo de férias regulamentares 

do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO No 0220, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta no processo n.º 

016041/2017, resolve 1. retificar o Ato n.º 0057, de 6 de janeiro de 2017, que trata da    

substituição do Chefe do Serviço de Aposentadoria e Pensão, FG-2, da Divisão de Gestão de 

Pessoas da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas. Onde se lê      “IERMACK MADURO FRANÇA, 

matrículas 11434-0/UFV e 2053499-2/SIAPE, no período 3 a 31 de janeiro de 2017”, leia-se 

“IERMACK MADURO FRANÇA, matrículas 11434-0/UFV e 2053499-2/SIAPE, no período de 3 a 

12 de janeiro de 2017 e DOUGLAS LUÍS DE ARAÚJO, matrículas 11214-3/UFV e 2938824-

7/SIAPE, no período de 13 a 31 de janeiro de 2017”. 2. manter inalteradas as demais 

disposições. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO No 0223, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta no processo n.º 

001209/2017, resolve designar o servidor WELITON RODRIGUES, matrículas 10458-2/UFV e 

1843168-5/SIAPE, para substituir a servidora SORAYA MACHADO FONTES, matrículas 7025-

4/UFV e 431303-1/SIAPE, na função gratificada de Chefe de Seção de Expediente, FG-7, do 

Departamento de Administração do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no período 

20 de fevereiro de 2017 a 11 de março de 2017, por motivo de férias regulamentares da 

titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO No 0224, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta no processo n.º 

001492/2017, resolve designar a servidora ALETHEIA PATRICIA RIBEIRO DE ANDRADE, 

matrículas 8652-5/UFV e 1577525-1/SIAPE, para substituir a servidora CONCEICAO ROCHA 

ALVES, matrículas 8741-6/UFV e 1640643-8/SIAPE, na função gratificada de Chefe  de  

Serviço  de Gestão de Pessoas, FG-2, do Campus de Rio Paranaíba, no período 3 a 22 de 

fevereiro de 2017, por motivo de férias regulamentares da titular. Publique-se e cumpra-se. 



(a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO No 0225, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta no processo n.º 

001491/2017, resolve designar a servidora ALETHEIA PATRICIA RIBEIRO DE ANDRADE, 

matrículas 8652-5/UFV e 1577525-1/SIAPE, para substituir a servidora JULIANA MENDES 

ROCHA, matrículas 8869-2/UFV e 1670279-7/SIAPE, na função gratificada de Assistente 

Técnico, FG-2, do Campus de Rio Paranaíba, no período 23 de janeiro de 2017 a 1º de 

fevereiro de 2017, por motivo de férias regulamentares da titular. Publique-se e cumpra-se. 

(a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO No 0226, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta no processo n.º 

001219/2017, resolve designar a servidora ANA LIDIA COUTINHO GALVAO, matrículas 6934-

5/UFV e 431195-0/SIAPE, para substituir a servidora TEREZA ANGELICA BARTOLOMEU, 

matrículas 6608-7/UFV e 429991-7/SIAPE, na função comissionada de Coordenador do Curso 

de Graduação em Economia Doméstica, FUC-1, do Centro de Ciências Humanas, Letras e 

Artes, no período 10 a 24 de fevereiro de 2017, por motivo de férias regulamentares da 

titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO No 0227, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta no processo n.º 

001187/2017, resolve designar a servidora RAFAELLA SANTOS DOURADO, matrículas 12144-

4/UFV e 2277944-5/SIAPE, para substituir o servidor DEMETRIO SILVA LOPES, matrículas 

12047-2/UFV e 2248836-0/SIAPE, na função gratificada de Chefe de Seção de Expediente, 

FG-6, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no período 8 a 17 de fevereiro de 2017, 

por motivo de férias regulamentares do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-

Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO No 0228, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta no processo n.º 

001183/2017, resolve designar a servidora ANA CAROLINA DE CASTRO BAIÃO BRUMANO, 

matrículas 12147-9/UFV e 2277180-1/SIAPE, para substituir a servidora MARGARETH 

TORRES BEZERRA, matrículas 6591-9/UFV e 429977-1/SIAPE, na função gratificada de 

Assistente Técnico, FG-1, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no período de 15 a 24 

de fevereiro de 2017, por motivo de férias regulamentares da titular. Publique-se e cumpra-

se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO No 0229, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta no processo n.º 

015720/2016, resolve designar a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO APARECIDA PEREIRA 

ZOLNIER, matrículas 10632-1/UFV e 3492376-7/SIAPE, para substituir a servidora DEBORA 

CARNEIRO ZUIN, matrículas 8136-1/UFV e 1368457-7/SIAPE, na função comissionada de 

Coordenador do Curso de Graduação em Secretariado Executivo, FUC-1, do Centro de 

Ciências Humanas, Letras e Artes, no período 13 a 27 de fevereiro de 2017, por motivo de 

férias regulamentares da titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão 

de Pessoas. 
 



ATO No 0230, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta no processo n.º 

001458/2017, resolve designar o servidor HILARIO CUQUETTO MANTOVANI, matrículas 

7667-8/UFV e 1201073-4/SIAPE, para substituir a servidora MIRIAM TERESINHA DOS 

SANTOS, matrículas 7988-X/UFV e 1349236-8/SIAPE, na função gratificada de Chefe do 

Departamento de Microbiologia, FG-1, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no 

período de 10 a 24 de fevereiro de 2017, por motivo de férias regulamentares da titular. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO No 0238, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta no processo n.º 

001655/2017, resolve reconhecer o exercício da servidora LAYSE BRANDÃO CARNEIRO 

MIRANDA, matrículas 11521-5/UFV e 2067548-1/SIAPE, em substituição ao servidor 

RICARDO GANDINI LUGÃO, matrículas 8312-7/UFV e 2287258-5/SIAPE, na função 

gratificada de Chefe do Serviço de Provimento, Acompanhamento e Avaliação, FG-2, da Pró-

Reitoria de Gestão de Pessoas, nos períodos de 3 a 9 de fevereiro de 2017 e de 10 a 13 de 

fevereiro de 2017, por motivo de licença para tratamento de saúde em pessoa da família e 

por motivo de afastamento do titular, respectivamente. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa 

- Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO No 0239, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta no processo n.º 

001711/2017, resolve reconhecer o exercício da servidora LAYSE BRANDÃO CARNEIRO 

MIRANDA, matrículas 11521-5/UFV e 2067548-1/SIAPE, em substituição ao servidor FELIPE 

CARDOSO DOS SANTOS, matrículas 11478-2/UFV e 2059408-1/SIAPE, na função gratificada 

de Chefe de Seção de Expediente, FG-6, da Divisão de Desenvolvimento de Pessoas da Pró-

Reitoria de Gestão de Pessoas, nos períodos de 13 a 23 de dezembro de 2016 e de 20 a 24 

de fevereiro de 2017, por motivo de férias regulamentares do titular. Publique-se e cumpra-

se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO No 0240, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta no processo n.º 

001497/2017, resolve designar o servidor DOUGLAS CUPERTINO DA SILVA matrículas 10983-

5/UFV e 1965120-4/SIAPE, para substituir a servidora DELMARA TEIXEIRA, matrículas 8778-

5/UFV e 1654587-0/SIAPE, na função gratificada de Chefe de Seção de Expediente, FG-7, da 

Diretoria de Tecnologia da Informação, no período de 10 a 24 de fevereiro de 2017, por 

motivo de férias regulamentares da titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor 

de Gestão de Pessoas. 
 

ATO No 0241, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta no processo n.º 

001496/2017, resolve designar o servidor ANGELO PALLINI FILHO, matrículas 6827-6/UFV e 

431034-1/SIAPE, para substituir o servidor ERALDO RODRIGUES DE LIMA, matrículas 7427-

6/UFV e 2060289-1/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Entomologia, 

FG-1, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no período de 15 a 24 de fevereiro de 

2017, por motivo de férias regulamentares do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 



ATO No 0242, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta no processo n.º 

000333/2017, resolve designar a servidora NINA ROSA FERNANDES DINIZ, matrículas 

11262-3/UFV e 2029264-6/SIAPE, para substituir a servidora DEBORA DO VAL DE SOUZA, 

matrículas 10170-2/UFV e 1756588-6/SIAPE, na função gratificada de Chefe de Seção de 

Expediente, FG-6, da Divisão de Segurança, Saúde Ocupacional e Qualidade de Vida da Pró-

Reitoria de Gestão de Pessoas, no período de 23 de janeiro de 2017 a 24 de fevereiro de 

2017, por motivo de licença médica da titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-

Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

PROGRESSÃO E PROMOÇÃO (DOCENTES) 
 

ATO N.º 0176, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n.º 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria n.º 00882/2008/RTR, o Inciso II e parágrafo único do 

Artigo 13 da Lei n.º 12.772/2012 e o que consta do Processo 000443/2017, resolve conceder 

ao professor DONIZETE APARECIDO BATISTA, matrículas 11600-9/UFV e 2078708-4/SIAPE, 

promoção na carreira de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 da 

Classe A, denominada Adjunto-A, para o nível 1 da Classe C, denominada Adjunto, por ter 

apresentado o título de Doutor, a partir de 20/12/2016. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely 

Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO N.º 0178, DE  02 DE FEVEREIRO DE 2017 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n.º 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/1/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria n.º 00882/2008/RTR, a Portaria MEC n.º 07/2006, a 

Resolução n.º 9/2006/CONSU, o Inciso III do § 3.º do Artigo 12 da Lei n.º 12.772/2012 e o 

que consta do Processo 015756/2016, resolve conceder ao professor CRISTIANO LOPES 

ANDRADE, matrículas 8856-0/UFV e 1665352-4/SIAPE, promoção na carreira de magistério 

superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 4 da Classe C, denominada Adjunto, 

para o nível 1 da Classe D, denominada Associado, a partir de 02/12/2016. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO N.º 0179, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n.º 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/1/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria n.º 00882/2008/RTR, os Incisos I e II do § 2.º do Artigo 

12 da Lei n.º 12.772/2012 e o que consta do Processo 012958/2016, resolve conceder à 

professora MARIA ELISA DE SENA FERNANDES, matrículas 11040-X/UFV e 1880118-1/SIAPE, 

progressão na carreira de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 

para o nível 3 da Classe C, denominada Adjunto, com  com Doutorado,, a partir de 

24/10/2016. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO N.º 0180, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n.º 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/1/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria n.º 00882/2008/RTR, os Incisos I e II do § 2.º do Artigo 

12 da Lei n.º 12.772/2012 e o que consta do Processo 013620/2016, resolve conceder ao 

professor PEDRO IVO VIEIRA GOOD GOD, matrículas 8855-2/UFV e 1666297-3/SIAPE, 

progressão na carreira de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 3 

para o nível 4 da Classe C, denominada Adjunto, com  com Doutorado,, a partir de 

03/11/2016. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO N.º 0211, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n.º 



0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria n.º 00882/2008/RTR, o Inciso II e parágrafo único do 

Artigo 13 da Lei n.º 12.772/2012 e o que consta do Processo 009304/2016, resolve conceder 

à professora SILVIA ALMEIDA CARDOSO, matrículas 11625-4/UFV e 2084455-0/SIAPE, 

promoção na carreira de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 da 

Classe A, denominada Adjunto-A, para o nível 1 da Classe C, denominada Adjunto, por ter 

apresentado o título de Doutor, a partir de 04/02/2017. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely 

Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO N.º 0216, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n.º 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria n.º 00882/2008/RTR, o Inciso II e parágrafo único do 

Artigo 13 da Lei n.º 12.772/2012 e o que consta do Processo 000391/2017, resolve conceder 

à professora CAMILA FERREIRA AZEVEDO, matrículas 11635-1/UFV e 2084324-3/SIAPE, 

promoção na carreira de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 da 

Classe A, denominada Adjunto-A, para o nível 1 da Classe C, denominada Adjunto, por ter 

apresentado o título de Doutor, a partir de 04/02/2017. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely 

Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

PROGRESSÃO POR MÉRITO  
 

ATO No 0185, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, o artigo 10-A da Lei n° 11.091/2005 e 

a Resolução nº 09/2008/CONSU, resolve conceder Progressão por Mérito Profissional aos 

servidores relacionados abaixo:  

 Siape  Nome  Cargo  De  Para  A partir  

1079306 Adilson Lauriano de Souza Auxiliar Operacional A-IV-13 A-IV-14 02/02/17 

1079290 Adriane Fontes Braga Economista Doméstico E-IV-13 E-IV-14 01/02/17 

1038396 Alfredo Rodrigues da Silva Carpinteiro B-IV-14 B-IV-15 01/02/17 

1038112 Almir Alves Do Sacramento 
Técnico de Tecnologia 

da Informação 
D-IV-13 D-IV-14 01/02/17 

1038371 Ana Lucia Ribeiro 
Auxiliar em 

Administração 
C-IV-13 C-IV-14 01/02/17 

1959833 Andre Mosqueira Possato Técnico em Edificações D-III-03 D-III-04 19/01/17 

1464241 Antonio Carlos Nogueira 
Técnico de Tecnologia 

da Informação 
D-IV-08 D-IV-09 04/02/17 

1038143 Antonio Leonardo Costa Filho 
Auxiliar de 

Agropecuária 
B-IV-13 B-IV-14 01/02/17 

1038149 
Antonio Maria Clareth Teixeira de 

Carvalho 
Auxiliar de 

Agropecuária 
B-IV-13 B-IV-14 01/02/17 

430983 Aurea Maria Resende de Freitas 
Assistente em 

Administração 
D-IV-14 D-IV-15 01/02/17 

2877619 
Brunnella Alcantara Chagas de 

Freitas 
Médico/Área E-II-03 E-II-04 23/01/17 

430207 Camilo de Lelis Souza Servente de Obras A-II-13 A-II-14 01/02/17 

2241127 Carlos Francisco Valente Contra-Mestre/Ofício C-I-01 C-I-02 31/01/17 

2087123 Carlos Rogerio Alves Fonseca Operador de Caldeira C-II-02 C-II-03 07/02/17 

1038261 Cassia Aparecida Iria Rodrigues Auxiliar em C-IV-13 C-IV-14 01/02/17 



Administração 

1458513 
Cristiane de Figueiredo 

Vasconcellos 
Psicólogo/Área E-IV-08 E-IV-09 18/01/17 

1959488 Daniela de Souza Silva 
Assistente em 

Administração 
D-III-03 D-III-04 30/01/17 

2085590 Danilo Arruda Martins Operador de Caldeira C-II-02 C-II-03 31/01/17 

1719328 
Debora Lys de Almeida 

Sacramento 
Assistente em 

Administração 
D-II-05 D-II-06 03/02/17 

1079363 Edinaldo Ferreira Motta Servente de Obras A-IV-13 A-IV-14 01/02/17 

1038100 Edson Vander Nascibem Porteiro C-IV-13 C-IV-14 01/02/17 

1842249 Eduardo Luiz dos Santos Arquivista E-III-04 E-III-05 07/02/17 

1038258 Eliane de Fatima Ferreira 
Auxiliar em 

Administração 
C-IV-13 C-IV-14 01/02/17 

2085577 Emerson Soares Carvalho Operador de Caldeira C-II-02 C-II-03 31/01/17 

1038151 Evaristo Tomas de Freitas 
Auxiliar de 

Agropecuária 
B-IV-13 B-IV-14 01/02/17 

2241114 Fabiana Aparecida de Paula Lopes 
Auxiliar em 

Administração 
C-I-01 C-I-02 17/01/17 

2088518 Fabio Jose Silveira de Souza 
Operador de Máquinas 

de Terraplanagem 
C-II-02 C-II-03 10/02/17 

1283106 Fatima Ladeira Mendes Duarte 
Nutricionista/Habilitaçã

o 
E-II-11 E-II-12 01/02/17 

1038109 Gilberto da Silva Lana 
Auxiliar de 

Agropecuária 
B-IV-14 B-IV-15 01/02/17 

1842068 
Gustavo Souza Lima Bittencourt 

de Souza 
Assistente de 

Laboratório 
C-IV-04 C-IV-05 20/01/17 

1960858 Hugo de Oliveira Leite 
Técnico em 

Agropecuária 
D-III-03 D-III-04 09/02/17 

1038127 Itamar Duarte Santos 
Auxiliar de 

Agropecuária 
B-IV-13 B-IV-14 01/02/17 

1038120 Joao Alves Moreira Neto 
Assistente em 

Administração 
D-IV-13 D-IV-14 01/02/17 

1869762 João Francisco de Paula Pimenta Engenheiro/Área E-III-03 E-III-04 30/01/17 

1079387 Joao Vicente dos Santos Cozinheiro C-III-13 C-III-14 01/02/17 

1038122 Joao Vicente Silveira Marques Porteiro C-IV-13 C-IV-14 01/02/17 

366435 Joaquim Benicio de Souza Servente de Obras A-IV-15 A-IV-16 28/01/17 

1718732 Jose Fernando da Silva Arquivista E-IV-05 E-IV-06 03/02/17 

1038091 Jose Mariz Pinto Coelho Maia 
Auxiliar de 

Agropecuária 
B-IV-13 B-IV-14 01/02/17 

1954294 
Juliana Imaculada Lopes Fialho 

Batista 
Assistente de 

Laboratório 
C-III-03 C-III-04 21/01/17 

1033807 Juliana Ottoni da Silva Pereira 
Bibliotecário-

Documentalista 
E-IV-13 E-IV-14 01/02/17 

2243011 Jussara Saporetti Bonfioli 
Assistente em 

Administração 
D-I-01 D-I-02 30/01/17 



431340 Laerte Lopes de Freitas 
Técnico em 

Contabilidade 
D-IV-14 D-IV-15 01/02/17 

1718116 Lairton Costa Andrade Médico/Área E-III-05 E-III-06 10/02/17 

1077980 Luis Carlos Alves Pinto 
Assistente em 

Administração 
D-IV-13 D-IV-14 04/02/17 

431245 Luis Carlos da Silva Rodrigues 
Auxiliar de 

Agropecuária 
B-II-13 B-II-14 07/02/17 

1038136 Maria Aparecida Alves Russi Servente de Limpeza A-IV-13 A-IV-14 01/02/17 

1038154 
Maria Aparecida Lage 

Vasconcellos 
Servente de Limpeza A-IV-13 A-IV-14 01/02/17 

1716512 Marilia Lelis Ribeiro 
Nutricionista/Habilitaçã

o 
E-III-05 E-III-06 28/01/17 

1038400 Mariluce Pires Vieira Soares 
Auxiliar em 

Administração 
C-IV-13 C-IV-14 01/02/17 

2241361 Mateus da Silva 
Auxiliar em 

Administração 
C-I-01 C-I-02 03/02/17 

431140 Mauricio de Oliveira Leite Vigilante D-IV-14 D-IV-15 01/02/17 

1079382 Nivaldo de Assis Servente de Obras A-IV-13 A-IV-14 01/02/17 

1041436 Paulo Sergio Gregorio 
Assistente em 

Administração 
D-III-13 D-III-14 01/02/17 

1038126 Pedro Lino Goncalves 
Auxiliar de 

Agropecuária 
B-III-13 B-III-14 01/02/17 

1038360 Pedro Manoel do Nascimento Vidreiro C-IV-13 C-IV-14 01/02/17 

1836101 Rangel Ribeiro Marques Administrador E-III-04 E-III-05 17/01/17 

1830057 Renata de Fatima Alves 
Bibliotecário-

Documentalista 
E-III-04 E-III-05 28/01/17 

2859123 Rodrigo Ribeiro Rocha 
Técnico de 

Laboratório/Área 
D-III-03 D-III-04 31/01/17 

1038278 Roseli Almeida Martins 
Auxiliar em 

Administração 
C-IV-13 C-IV-14 01/02/17 

1038556 Sergio de Freitas Gomes Motorista C-III-13 C-III-14 01/02/17 

1038107 Sergio Ferreira de Souza Contínuo C-IV-13 C-IV-14 01/02/17 

1959437 Sidian Moreira de Souza Técnico de Laboratório D-IV-03 D-IV-04 23/01/17 

1962141 
Simone Aparecida Oliveira 

Eustáquio 
Assistente de 

Laboratório 
C-III-03 C-III-04 18/01/17 

1835367 Valkiria Dias Quintao 
Auxiliar de 

Enfermagem 
C-IV-04 C-IV-05 07/02/17 

1960635 Vania Eugenia da Silva 
Assistente em 

Administração 
D-III-03 D-III-04 04/02/17 

1038380 Vania Santos Lima 
Auxiliar em 

Administração 
C-IV-13 C-IV-14 01/02/17 

1843168 Weliton Rodrigues 
Assistente em 

Administração 
D-III-04 D-III-05 10/02/17 

Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 
 



ATO No 194, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e os parágrafos 1º e 3º do artigo 10 da 

Lei nº 11.091/2005, resolve conceder, em razão de conclusão de curso, Progressão por 

Capacitação Profissional aos servidores relacionados abaixo:  
Mat. 

SIAPE 
Servidor Cargo De Para Vigência Processo Nº 

1859434 
Alessandro Borges 

de Melo 
Assistente de 

Laboratório 
C-III-04 C-IV-04 02/01/2017 000011/2017 

1874620 
Aline Sales 

Bernardino 
Técnico de 

Laboratório/Área 
D-I-03 D-II-03 16/12/2016 016019/2016 

1908214 
Ana Christina 

Simões Alencar 

Fernandes 

Assistente de 

Laboratório 
C-II-04 C-III-04 16/12/2016 013139/2016 

2241127 
Carlos Francisco 

Valente 
Contra-

Mestre/Ofício 
C-I-02 C-II-02 01/02/2017 000644/2017 

428725 Cláudio Gregório 
Operador de 

Máquinas Agrícolas 
C-III-16 C-IV-16 25/01/2017 000808/2017 

1954713 
Daniela de Almeida 

Pereira Duarte 
Técnico em 

Radiologia 
D-III-04 D-IV-04 12/01/2017 000412/2017 

1654587 Delmara Teixeira 
Assistente em 

Administração 
D-II-06 D-III-06 30/01/2017 000315/2017 

2085577 
Emerson Soares 

Carvalho 
Operador de 

Caldeira 
C-II-03 C-III-03 01/02/2017 000152/2017 

1674334 Emílio Gonçalves 
Analista de 

Tecnologia da 

Informação 
E-III-06 E-IV-06 02/02/2017 001082/2017 

2241114 
Fabiana Aparecida 

de Paula Lopes 
Auxiliar em 

Administração 
C-I-02 C-II-02 18/01/2017 000048/2017 

2056073 
Francina Lana 

Soares 
Assistente em 

Administração 
D-II-03 D-III-03 19/01/2017 000622/2017 

2079663 
Frederico Martins de 

Santana 
Assistente em 

Administração 
D-II-02 D-III-02 30/12/2016 016331/2016 

1060344 Gustavo Paiva Cruz 
Assistente em 

Administração 
D-II-03 D-III-03 09/01/2017 011585/2016 

2080235 
Hélio Ferreira da 

Silva Júnior 

Técnico de 

Tecnologia da 

Informação 
D-II-03 D-III-03 04/02/2017 016397/2016 

1954757 Hélio Júnior Pires 
Técnico em 

Anatomia e 

Necropsia 
D-III-04 D-IV-04 17/01/2017 000535/2017 

430289 
José Martins 

Prudencio 
Auxiliar 

Operacional 
A-III-16 A-IV-16 21/01/2017 000139/2017 

2048069 
Josie Gomes de 

Almeida Barros 
Técnico de 

Laboratório/Área 
D-II-03 D-III-03 07/02/2017 000135/2017 

2179102 
Josieli Moris Gomes 

Calderano 
Auxiliar em 

Administração 
C-I-02 C-II-02 23/01/2017 000719/2017 

2243011 
Jussara Saporetti 

Bonfioli 
Assistente em 

Administração 
D-I-02 D-II-02 31/01/2017 001012/2017 

2081575 
Kely Mara Santos 

Diniz Xavier 
Assistente em 

Administração 
D-II-03 D-III-03 17/01/2017 006268/2016 

1941593 
Marcelo Martins 

Pacheco 

Técnico em 

Anatomia e 

Necropsia 
D-III-04 D-IV-04 01/02/2017 001056/2017 

2067970 
Mariana Barros 

Teixeira 
Auxiliar em 

Administração 
C-II-03 C-III-03 10/01/2017 015942/2016 



Mat. 

SIAPE 
Servidor Cargo De Para Vigência Processo Nº 

1828865 
Matheus Loureiro 

Santos 
Biólogo E-II-05 E-III-05 29/12/2016 016595/2016 

1954685 
Maurilio de Araujo 

Possi 

Analista de 

Tecnologia da 

Informação 
E-III-04 E-IV-04 10/01/2017 000142/2017 

1755309 
Mauro César do 

Carmo 

Engenheiro de 

Segurança do 

Trabalho 
E-III-05 E-IV-05 06/02/2017 013212/2011 

1907218 
Nádia Mara Alves 

Diniz Assante 
Assistente em 

Administração 
D-III-04 D-IV-04 25/01/2017 000788/2017 

2049477 
Núbia Oliveira de 

Souza 
Assistente em 

Administração 
D-II-03 D-III-03 11/01/2017 000382/2017 

1913948 
Patricia de Oliveira 

Cruz 
Assistente em 

Administração 
D-III-04 D-IV-04 09/01/2017 000267/2017 

2079353 
Poliana Oliveira 

Araújo de Paula 
Assistente de 

Laboratório 
C-II-03 C-III-03 19/01/2017 015619/2016 

2049321 
Rita de Cássia 

Bhering Ramos 

Pereira 

Assistente de 

Laboratório 
C-II-03 C-III-03 21/12/2016 016329/2016 

2129633 
Roberto Turbay de 

Mello 

Técnico de 

Tecnologia da 

Informação 
D-I-02 D-II-02 02/02/2017 001112/2017 

2859123 
Rodrigo Ribeiro 

Rocha 
Técnico de 

Laboratório/Área 
D-III-04 D-IV-04 01/02/2017 000804/2017 

2029911 
Rosely Ferreira 

Freitas da Mata 
Assistente em 

Administração 
D-II-03 D-III-03 07/02/2017 001277/2017 

1906831 Rosiane Siqueira 
Assistente de 

Laboratório 
C-II-04 C-III-04 30/01/2017 000918/2017 

1959437 
Sidian Moreira de 

Souza 
Técnico de 

Laboratório/Área 
D-III-03 D-IV-03 20/01/2017 015927/2016 

1962141 
Simone Aparecida 

Oliveira Eustáquio 
Assistente de 

Laboratório 
C-III-04 C-IV-04 19/01/2017 000010/2017 

Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
 

ATO No 195, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e artigo 11 da Lei nº 11.091/2005, 

resolve conceder, em razão da obtenção de título de educação formal, Incentivo à 

Qualificação aos servidores relacionados abaixo: 
 

Mat. 

SIAPE 
Nome do servidor Cargo Nível Perc Vigência Processo nº 

2349095 Adriana Marcelina 

Lopes Dias de Paula 
Auxiliar em 

Administração 
C-I-01 20 09/12/2016 015530/16 

2352378 Airton Lopes Amorim Auxiliar em 

Administração 
C-I-01 52 11/01/2017 000375/17 

2352675 Aline da Fonseca 

Campos 
Auxiliar em 

Administração 
C-I-01 25 12/01/2017 000431/17 

2573788 Alysson Ribeiro Paiva Administrador E-IV-04 52 04/01/2017 015745/16 
2352454 Ana Carolina Pessoa 

Brandão Batista 
Auxiliar em 

Administração 
C-I-01 52 10/01/2017 000334/17 

2346667 Bianca Castro Assistente de C-I-01 52 02/12/2016 015092/16 



Mat. 

SIAPE 
Nome do servidor Cargo Nível Perc Vigência Processo nº 

Gouveia Mageste Laboratório 
1897548 Carlos Eduardo 

Salgado Cunha 
Assistente em 

Administração 
D-III-03 25 23/01/2017 000707/17 

2352545 Dayvison Douglas da 

Silva 
Auxiliar em 

Administração 
C-I-01 15 13/01/2017 000386/17 

1180199 Geralda Aparecida 

dos Santos 
Assistente Social E-I-01 30 10/01/2017 000332/17 

1060344 Gustavo Paiva Cruz Assistente em 

Administração 
D-III-03 25 26/01/2017 000847/17 

1757382 Karine Chaves 

Pereira 
Enfermeiro/Área E-IV-05 52 07/12/2016 015338/16 

2352687 Lícia de Castro David Auxiliar em 

Administração 
C-I-01 30 12/01/2017 000444/17 

1225688 Lívia Neves Ávila Assistente Social E-I-01 52 10/01/2017 000335/17 
2182740 Marcelo Abreu de 

Oliveira 
Bibliotecário-

Documentalista 
E-I-02 30 12/01/2017 000432/17 

2050822 Nathalie Abreu 

Fidelis da Silva 
Assistente em 

Administração 
D-III-03 25 20/01/2017 016063/16 

1825420 Pedro Paulo Rosa de 

Paula 
Técnico em Mecânica D-IV-05 25 23/01/2017 000723/17 

2222531 Rubens Moraes 

Torres 
Técnico de Tecnologia 

da Informação 
D-II-02 52 15/12/2016 015996/16 

2916227 Sebastião Resende 

Neto 
Assistente em 

Administração 
D-III-03 25 23/01/2017 000650/17 

2353648 Thomas Valente de 

Oliveira 
Assistente em 

Administração 
D-I-01 35 11/01/2017 000353/17 

1879262 Wanderson Rodrigo 

Cal 
Assistente em 

Administração 
D-III-03 25 23/01/2017 000709/17 

1830050 Lenilda Soares Viana Fonoaudiólogo E-IV-05 52 15/12/2016 015911/16 
Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ESTÁGIO PROBATÓRIO 
 

ATO No 0221, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta no processo n.º 

000448/2017, resolve 1. nomear os servidores AUREA MARIA RESENDE DE FREITAS, 

matrículas 6704-0/UFV e 430983-1/SIAPE; HEDER ALENCAR VIANNA, matrículas 6983-3/UFV 

e 431231-0/SIAPE e MARCUS VINICIUS GOMES SIQUEIRA, matrículas 10684-4/UFV e 

1901406-9/SIAPE, para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de 

Acompanhamento do Estágio Probatório da servidora ALINE DA FONSECA CAMPOS, 

matrículas 12320-X/UFV e 2352675-3/SIAPE. 2. nomear a servidora CRISTIANE DE 

FIGUEIREDO VASCONCELLOS, matrículas 8314-3/UFV e 1458513-1/SIAPE, para atuar como 

orientadora da servidora em Estágio Probatório. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-

Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO No 0222, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta no processo n.º 

000452/2017, resolve 1. nomear os servidores MARIA TERESINHA LOPES DE FREITAS, 

matrículas 8779-3/UFV e 1654030-4/SIAPE; BRUNO RODRIGUES DA SILVA, matrículas 

11562-2/UFV e 2072832-1/SIAPE e ALISSON PENNA DE SOUZA, matrículas 10099-4/UFV e 

1742256-9/SIAPE, para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de 

Acompanhamento do Estágio Probatório do servidor AIRTON LOPES AMORIM, matrículas 



12321-8/UFV e 2352378-9/SIAPE. 2. nomear o servidor WILSON DE ALMEIDA ORLANDO, 

matrículas 6293-6/UFV e 429749-3/SIAPE, para atuar como orientador do servidor em 

Estágio Probatório. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

REMOÇÃO 
 

ATO No 0204, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2017 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria nº 00882/2008/RTR, em decorrência da aplicação do 

Inciso II do parágrafo único do Artigo 36 da Lei 8112/1990, e o que consta do Processo nº 

002706/2016, resolve remover o servidor VITOR GOMIDE LENTINI, matrículas 11520-7/UFV 

e 2065888-8/SIAPE, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, da Pró-Reitoria de 

Gestão de Pessoas para a Pró-Reitoria de Administração. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely 

Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO No 0244, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017  O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria nº 00882/2008/RTR, em decorrência da aplicação do 

Inciso II do parágrafo único do Artigo 36 da Lei 8112/1990, e o que consta do Processo nº 

005082/2014, resolve remover a servidora DAYSE OLIVEIRA FIRMINO, matrículas 11339-

5/UFV e 2050018-4/SIAPE, ocupante do cargo de Assistente de Laboratório, do Centro de 

Ciências Biológicas e da Saúde  para o Departamento de Bioquímica e Biologia Molecular do 

mesmo Centro. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO No 0245, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria nº 00882/2008/RTR, em decorrência da aplicação do 

Inciso II do parágrafo único do Artigo 36 da Lei 8112/1990, e o que consta do Processo nº 

007981/2015, resolve remover a servidora ROSEMARY INACIA TOMAS DELVAUX, matrículas 

6979-5/UFV e 431240-9/SIAPE, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, da Pró-

Reitoria de Ensino para o Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. Publique-se e cumpra-se. 

(a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

LOTAÇÃO PROVISÓRIA 
 

ATO No 0243, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, em decorrência da aplicação do 

Artigo 36 da Lei nº 8112/1990, a Resolução CONSU nº 07/2000 e o que consta do Processo 

nº 000274/2017, resolve: 1. lotar, provisoriamente, por um período de 90 (noventa) dias, o 

servidor IDELANE ANTONIO RIBEIRO DA SILVA, matrículas 11352-2/UFV e 2047833-2/SIAPE, 

ocupante do cargo de Técnico em Eletricidade, no Departamento de Geografia do Centro de 

Ciências Humanas, Letras e Artes. 2. determinar que, transcorridos os 90 (noventa) dias da 

lotação acima referida, seja elaborado, pela chefia imediata, relatório circunstanciado de 

avaliação do desempenho do servidor, visando subsidiar medidas administrativas 

complementares que se fizerem necessárias. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-

Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO No 0206, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2017 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, em decorrência da aplicação do 

Artigo 36 da Lei nº 8112/1990, a Resolução CONSU nº 07/2000 e o que consta do Processo 

nº 000252/2017, resolve: 1. lotar, provisoriamente, por um período de 90 (noventa) dias, o 



servidor VICENTE FIRMINO FILHO, matrículas 11814-1/UFV e 2134416-0/SIAPE, ocupante do 

cargo de Operador de Máquinas Agrícolas, no Departamento de Engenharia Agrícola do 

Centro de Ciências Agrárias. 2. determinar que, transcorridos os 90 (noventa) dias da lotação 

acima referida, seja elaborado, pela chefia imediata, relatório circunstanciado de avaliação do 

desempenho do servidor, visando subsidiar medidas administrativas complementares que se 

fizerem necessárias. 
 

ATO No 0246, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando a 

competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, em decorrência da aplicação do 

Artigo 36 da Lei nº 8112/1990, a Resolução CONSU nº 07/2000 e o que consta do Processo 

nº 014059/2016, resolve: 1. lotar, provisoriamente, por um período de 90 (noventa) dias, o 

servidor CARLOS ROBERTO GARCIA, matrículas 5594-8/UFV e 429304-8/SIAPE, ocupante do 

cargo de Servente de Limpeza, no Departamento de Arquitetura e Urbanismo do Centro de 

Ciências Exatas e Tecnológicas. 2. determinar que, transcorridos os 90 (noventa) dias da 

lotação acima referida, seja elaborado, pela chefia imediata, relatório circunstanciado de 

avaliação do desempenho o servidor, visando subsidiar medidas administrativas 

complementares que se fizerem necessárias. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-

Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

LICENÇA MATERNIDADE 
 

ATO N.º 0214/2017, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, e a Resolução do 

CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria n.º 0882/2008/RTR, 

o Artigo 207, da Lei 8.112/90, de 12 de dezembro de 1990, a Mensagem nº 552543, de 07 

de agosto de 2012, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que consta do 

Processo 001366/2017, resolve conceder à servidora HELEN HERMANA MIRANDA 

HERMSDORFF, matrículas 10648-8/UFV e 1893624-8/SIAPE, ocupante do cargo de Professor 

magistério superior, lotada no(a) DNS – Departamento de Nutrição e Saúde, licença 

maternidade por 120 (cento e vinte) dias, a contar de 07/02/17 a 06/06/17. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO N.º 0215/2017, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, e a Resolução do 

CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria n.º 0882/2008/RTR,  

a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o Decreto n.º 6.690, de 11 de dezembro de 

2008, a Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de 2012, do Ministério do Planejamento, 

Orçamento e Gestão, e o que consta do Processo 001366/2017, resolve prorrogar por 60 

(sessenta) dias, a contar de 07/06/17 até 05/08/17, a licença maternidade concedida à 

servidora HELEN HERMANA MIRANDA HERMSDORFF, matrículas 10648-8/UFV e 1893624-

8/SIAPE, conforme  Ato 0214/2017, de 10/02/2017. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO N.º 0234/2017, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, e a Resolução do 

CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria n.º 0882/2008/RTR, 

o Artigo 207, da Lei 8.112/90, de 12 de dezembro de 1990, a Mensagem nº 552543, de 07 

de agosto de 2012, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que consta do 

Processo 001618/2017, resolve conceder à servidora ADRIANA VIDAL FERREIRA 

MAGALHAES, matrículas 10597-X/UFV e 1877379-9/SIAPE, ocupante do cargo de Assistente 

em Administração,  lotada no(a) SOC – Secretaria de Órgãos Colegiados , licença 

maternidade por 120 (cento e vinte) dias, a contar de 14/02/17 a 13/06/17. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 



 

ATO N.º 0235/2017, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, e a Resolução do 

CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria n.º 0882/2008/RTR,  

a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o Decreto n.º 6.690, de 11 de dezembro de 

2008, a Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de 2012, do Ministério do Planejamento, 

Orçamento e Gestão, e o que consta do Processo 001618/2017, resolve prorrogar por 60 

(sessenta) dias, a contar de 14/06/17 até 12/08/17, a licença maternidade concedida à 

servidora ADRIANA VIDAL FERREIRA MAGALHAES, matrículas 10597-X/UFV e 1877379-

9/SIAPE, conforme  Ato 0234/2017, de 15/02/2017. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO N.º 0237/2017, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, e a Resolução do 

CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria n.º 0882/2008/RTR,  

a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o Decreto n.º 6.690, de 11 de dezembro de 

2008, a Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de 2012, do Ministério do Planejamento, 

Orçamento e Gestão, e o que consta do Processo 001765/2017, resolve prorrogar por 60 

(sessenta) dias, a contar de 15/06/17 até 13/08/17, a licença maternidade concedida à 

servidora DAYSE FERREIRA FIALHO, matrículas 10743-3/UFV e 1906318-3/SIAPE. Publique-

se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO N.º 0247/2017, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, e a Resolução do 

CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria n.º 0882/2008/RTR, 

o Artigo 207, da Lei 8.112/90, de 12 de dezembro de 1990, a Mensagem nº 552543, de 07 

de agosto de 2012, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que consta do 

Processo 001613/2017, resolve conceder à servidora ROSELI DA SILVA BERNARDES, 

matrículas 12367-6/UFV e 2361800-3/SIAPE, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, lotada no(a) DVP – Divisão Psicossocial, licença maternidade por 57 

(cinquenta e sete) dias, a contar de 14/02/17 a 12/04/17. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely 

Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

LICENÇA PATERNIDADE 
 

ATO N.º 0203/2017, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, e a Resolução do 

CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria n.º 0882/2008/RTR,  

a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o Decreto Nº 8.737, de 3 de maio de 2016,  do 

Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que consta do Processo 001244/2017, 

resolve prorrogar por 15 (quinze) dias, a contar de 09/02/17 até 23/02/17, a licença 

paternidade concedida ao servidor FREDERICO GONÇALVES DE CASTRO CABRAL, matrículas 

11240-2/UFV e 2031976-5/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de 

Gestão de Pessoas. 
 

ATO N.º 0208/2017, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, e a Resolução do 

CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria n.º 0882/2008/RTR,  

a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o Decreto Nº 8.737, de 3 de maio de 2016,  do 

Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que consta do Processo 000868/2017, 

resolve prorrogar por 15 (quinze) dias, a contar de 29/01/17 até 12/02/17, a licença 

paternidade concedida ao servidor ROBERTO TURBAY DE MELLO, matrículas 11798-6/UFV e 

2129633-5/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 



 

ATO N.º 0212/2017, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, e a Resolução do 

CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria n.º 0882/2008/RTR,  

a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o Decreto Nº 8.737, de 3 de maio de 2016,  do 

Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que consta do Processo 001291/2017, 

resolve prorrogar por 15 (quinze) dias, a contar de 12/02/17 até 26/02/17, a licença 

paternidade concedida ao servidor PABLO MURTA BAIAO ALBINO, matrículas 11118-X/UFV e 

2996308-0/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO N.º 0232/2017, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, e a Resolução do 

CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria n.º 0882/2008/RTR,  

a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o Decreto Nº 8.737, de 3 de maio de 2016,  do 

Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que consta do Processo 001534/2017, 

resolve prorrogar por 15 (quinze) dias, a contar de 18/02/17 até 04/03/17, a licença 

paternidade concedida ao servidor JULIO CESAR MENDES CAETANO, matrículas 11858-3/UFV 

e 2147434-9/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas. 
 

ATO N.º 0233/017, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, e a Resolução do 

CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria n.º 0882/2008/RTR,  

a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o Decreto Nº 8.737, de 3 de maio de 2016,  do 

Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que consta do Processo 001617/2017, 

resolve prorrogar por 15 (quinze) dias, a contar de 19/02/17 até 05/03/17, a licença 

paternidade concedida ao servidor WELLINGTON CUNHA MAGALHAES, matrículas 10710-

7/UFV e 1906254-3/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas. 
 

ATO N.º 0236/2017, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, e a Resolução do 

CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria n.º 0882/2008/RTR,  

a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o Decreto Nº 8.737, de 3 de maio de 2016,  do 

Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que consta do Processo 001649/2017, 

resolve prorrogar por 15 (quinze) dias, a contar de 19/02/17 até 05/03/17, a licença 

paternidade concedida ao servidor ALEXSANDRO ANTONIO MATIAS, matrículas 11945-8/UFV 

e 1753278-0/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. (a) Ely Rosa - Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas. 
 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA 
Editado pela Coordenadoria de Comunicação Social (CCS) – Divisão de Jornalismo. Edifício Fábio 

Ribeiro Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefones: (31) 

3899-1475 - 3899-2112 – 3899-3123  • campusoficial@ufv.br 
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Coordenador de 

Comunicação Social: Rennan Mafra • Elaboração: Jorge Divino  

mailto:campusoficial@ufv.br






 

 

 


